
diário oficial Nº 35.018   73Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2412/2022-DAF/cgp, de 14/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/729723;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARITUBA – 29/06 a 15/07/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2416/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/730363;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIAA (08 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém/PA para os municípios de SÃO PAULO/SP – 27/06 a 30/06/2022, 
BRASÍLIA/DF – 01/07 a 05/07/2022, a fim cumprir uma das etapas do “ I 
CURSO DE OPERAÇÕES DE POLICIAMENTO EM GRANDES EVENTOS – CO-
PGE /2022“ que serão realizadas naquelas unidades da federação. 

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2418/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/729506;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 28/06 a 14/07/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Hiran Costa Mesquita 5805201/3
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Kelly Maia Santana 57228950/1
André dos Reis Piquet 57198260/1

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
Sandro Araújo da Costa 57211244/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2421/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/729569;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 29/06 a 15/07/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728/2
Jofre Costa e Cunha 54191302/2

Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2
Edilson Biá Viana 57226741/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1
Peter Mendes Pereira 57226369/1

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1

Ednelson Amaral Serrão 57200234/1
Normando Queiroz Borges 57194381/2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2423/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/745328;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BARCARENA – 18/07 a 19/07/2022, ABA-
ETETUBA – 19/07 a 20/07/2022, CAMETÁ – 20/07 a 22/07/2022, NOVO 
REPARTIMENTO – 22/07 a 25/07/2022, PACAJÁ – 25/07 a 26/07/2022, 
ANAPU – 26/07 a 27/07/2022, ALTAMIRA – 27/07 a 28/07/2022, ITU-
PIRANGA – 28/07 a 01/08/2022, MARABÁ – 01/08 a 03/08/2022, SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA – 03/08 a 08/08/2022, JACUNDÁ – 08/08 a 
09/08/2022, TAILÂNDIA – 09/08 a 10/08/2022, SANTA IZABEL DO PARÁ 
– 10/08 a 11/08/2022, VIGIA/BELÉM – 11/08 a 13/08/2022, a fim de 
realizar acompanhamento técnico nas Empresas Credenciadas em Vistoria 
(ECV’s) dos referidos municípios.

nome matricula
Adelson Marques de Souza 57176050/2
Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2
Jorge Cardias Alves Junior 5720073/1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2
Regina Rocha Rosa 5325056/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2428/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/742263;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CAPANEMA – 14/06/2022, BRAGANÇA – 15/06/2022, 
SALINÓPOLIS – 16/06 a 17/06/2022, a fim de realizar e coordenar entrega 
de CNH’s do projeto CNH Pai D’égua nos referidos município.

nome matricula
Luan Gomes Ribeiro 5927414/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


